
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2016 - RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando 001/2016-GAB/
CAZBAR. RESOLVE: DESIGNAR, o servidor HELVIO MOREIRA 
ARRUDA, matrícula nº 5921161/1, Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder interinamente pela Presidência desta 
Companhia no período de 02 a 06/05/2016, durante a ausência 
do titular.

Protocolo 957345

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 70/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136,de 
27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Paragominas,Rondon do Pará, Ulianópolis e Dom Eliseu 
/PA 
Objetivo : Interiorização das ações da DIPRE.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula : 0258
Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula : 0015
Período :  02/05 a 07/05/2016,09/05 a 14/05/2016,16/05 a 
21/05/2016 e 23/05 a 25/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 957342

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 038/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
I. DESIGNAR, a Comissão Técnica, que visa operacionalizar a 
concessão do Cheque Moradia para os servidores da CEASA/PA, 
como membros e colaboradores, respectivamente: EDUYGES 
MARIA ARAÚJO PEREIRA - Chefe do Núcleo de Planejamento 
e Projetos; KARINE NASCIMENTO RODRIGUES - Arquiteta; e 
GLAUCIA MAISA CORREA DE LIMA - Assistente Social
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 03 de Maio de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 957689

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 039/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/141831 e Parecer Jurídico 
nº 051/16.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO FURTADO GEMAQUE, 
Matrícula nº 57228720/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitido em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 03/05/2016 a 01/06/2016, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 03 de Maio de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 957691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 251/2016, DE 02 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/172732 de 
02/05/2016.
R E S O L V E:      
      
 
DESIGNAR, o servidor JOSÉ JOÃO ARAÚJO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5910281/2, ocupante do cargo Secretário de 
Diretoria, como fi scal do    Contrato Administrativo n° 16/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Star - Serviços 
Especializados  de Mão-de-Obra Ltda-EPP,  cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza , conservação e higienização da instalações físicas e 
dos bens móveis da SEDOP.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 957606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2016, DE 03 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/167388, de 27/04/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município de 
São Miguel do Guamá/Pa, no período de  04/05 a 06/05/2016, 
com o objetivo de  participar da Conferência do  PROTURB e da 
2ª Conferência Municipal das Cidades,  no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diária para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Semirames 
Silva da Silva 51855671/3 Coordenador 2,5

Andreson 
Rannyery Lima 

de Souza
57201117/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 957508

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 040/2015

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recursos de classifi cação, referente à CP 040/2015-SEDOP, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para conclusão 
da construção da EEEM profi ssionalizante Celso Malcher, no 
município Belém, no Estado do Pará, e notifi cam as empresas 
que tenham interesse em impugná-los, os autos encontram-

se a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 03 de Maio de 2016.
Nicolas Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 957791

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 003/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos recursos 
interpostos pelas licitantes sobre as habilitações referentes à 
Concorrência Pública nº 003/2016, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM RONDON DO PARÁ, no Estado 
do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
CONSTRUTORA GRATÃO LTDA, CNPJ: 04.240.428/0001-62;
VANCINI DO BRASIL EMPREENDIMENOS LTDA, CNPJ: 
08.949.580/0002-50.
Foram Inabilitadas as empresas:
METRO ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ: 04.945.986/0001-23;
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ: 
22.929.707/0001-10.
A comissão informa que data da abertura das propostas 
fi nanceiras será dia 09/05/2016 às 09h00min.
Belém/PA, 03 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 957832

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 013/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos recursos 
interpostos pelas licitantes sobre as habilitações referentes 
à Tomada de Preço nº 013/2016, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para Contratação de Empresa de 
Engenharia para Complementação da Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PRO PAZ-UIPP, no município de Faro no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi Habilitada a empresa:
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19.
Foram Inabilitadas as empresas:
TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
10.971.680/0001-44;  
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50;
CONSTRUTORA CALHA NORTE LTDA EPP, CNPJ: 
17.917.081/0001-91;
DOURADO E CARVALHO CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ: 
07.959.847/0001-47.
A comissão informa que data da abertura da proposta fi nanceira 
será dia 09/05/2016 às 15h00min.
Belém/PA, 03 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

.
Protocolo 957833

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 17/05/2016 às 14 
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 12/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas à contratação 
de empresa para fornecimento de materiais elétricos que serão 
usados na manutenção corretiva nos equipamentos elétricos 
das unidades de negócios da COSANPA no estado do Pará. O 
edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e  
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 957774


